⁸ Conc. Carth. c. 33, PL 67, 192-193: *Ut presbyteri rem Ecclesiae in qua sunt constituti non vendant, et nulli episcopo liceat rem tituli matris Ecclesiae usurpare. XXXIII. Item placuit ut presbyteri non vendant rem Ecclesiae ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis, quomodo et episcopis non licet vendere praedia Ecclesiae, ignorante concilio, vel presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem nec episcopo liceat matricis Ecclesiae, nec presbytero rem tituli sui usurpare (...).*

⁹ Epist 17, PL 54, 727-729: *Leo papa universis episcopis per Siciliam constitutis. Occasio specialium querelarum, curam nobis providentiae generalis indicit, ut quod in duabus provinciis vestrae Ecclesiae improbe gestum, injusteque praesumptum est, id constitutione perpetua ab omnium episcoporum usurpatione reseceamus. Taurominitanis enim clericis Ecclesiae deplorantibus nuditatem, eo quod omnia ejus praedia, vendendo, donando, et diversis modis alienando, episcopus dissiparet; etiam Panormitani clerici, quibus nuper est ordinatus antistes, similem querimoniam in sancta synodo, cui praesidebamus, de usurpatione prioris episcopi detulerunt. Quamvis ergo jam ordinatum a nobis sit quemadmodum utriusque Ecclesiae utilitatibus consulatur, ne tamen hoc perniciosum nequissimae depraedationis exemplum cuiquam posthac fiat imitabile, hanc praecepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus*

Leon, w liście skierowanym do wszystkich biskupów sycylijskich, wskazuje na okoliczności występowania ze skargami na nadużycia biskupów podczas sprawowania zarządu majątkiem kościelnym. Przywołuje przypadek kościoła w Tauromenium, którego duchowny o imieniu Panormus skarżył się przed świętym synodem na trwonienie przez biskupa majątku kościelnego. Nieuczciwy biskup miał sprzedawać dobra kościelne oraz rozporządzać nimi w inny sposób, narażając tym samym kościół na jeszcze większe zubożenie. Jak wskazuje pośrednio tekst listu, biskup został usunięty z urzędu, a na jego miejsce powołano nowego.

Ten i inne podobne przypadki zmusiły Leona do roztoczenia szczególnej opieki nad wszystkimi kościołami i sformułowania wieczystego, dotyczącego wszystkich biskupów, zakazu darowania, zamiany lub sprzedaży jakiegokolwiek rzeczy będącej własnością jego kościoła (*qua sine exceptione decernimus ut ne quis episcopus de Ecclesiae suae rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere*). Wyjątek stanowiła sytuacja, w której dokonanie takiej transakcji przyniosłoby niewątpliwą korzyść kościołowi. Wówczas biskup powinien skonsultować się i uzyskać zgodę pozostałych duchownych z jego kościoła. W razie wyrażenia zgody przez prezbitera, diakona lub duchownego jakiegokolwiek stopnia na dokonanie czynności przynoszącej szkodę kościołowi winnemu duchownemu wymierzona będzie kara w postaci pozbawienia urzędu oraz uniemożliwienia uczestnictwa w komunii świętej. Uzasadnieniem takiego rozstrzygnięcia jest przekonanie, że zarówno biskupi, jaki i duchowni niższych szczebli powinni dbać o interesy Kościoła i zachowywać nienaruszone dary przekazane w postaci swych majątków na rzecz Kościoła przez wiernych, w nadziei na zbawienie duszy.

esse perpetuam: qua sine exceptione decernimus ut ne quis episcopus de Ecclesiae suae rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum totius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiae profuturum. Nam praesbyteri, vel diaconi, aut cujuscumque ordinis clerici, qui conniventiam in Ecclesiae damna miscuerunt, sciant se et ordine et communione privandos: quia plenum justitiae est, fratres charissimi, ut non solum episcopi, sed etiam totius cleri studio, ecclesiasticae utilitatis incrementa serventur et eorum munera illibata permaneant, qui pro animorum suarum salute propriam substantiam Ecclesiis contulerunt.

W treści zarządzenia papieskiego zwraca uwagę relacja o nadużyciach popełnianych przez biskupów, jako administratorów majątku kościelnego. Wskazane przypadki świadczą nie tyle o skali problemu, ale jego doniosłości w oczach Leona.

Papież Leon posługuje się także określeniami opisującymi sposoby alienacji dóbr kościelnych. Należy do nich darowizna, zamiana i sprzedaż (*donatio, commutatio, venditio*). Leon używa także określenia *rozporządzać w inny sposób (et diversis modis alienando)*. Terminy te stanowią wyraźne nawiązanie do prawnych form alienacji rzeczy. Być może ich wystąpienie w pismach Leona wiązało się z pojawiającymi się kontrowersjami dotyczącymi rozumienia zakazu zbywania dóbr kościelnych.

Zarządzenie Leona wskazuje ponadto pośrednio, iż znaczna część majątku kościelnego pochodziła z rozporządzeń dokonywanych przez wiernych z pobudek religijnych. Niestety, brak w liście Leona wzmianki o instytucjach dobroczynnych.

Zarządzenia podobne do postanowień Leona sformułował także w 502 roku papież Symmachiusz¹⁰. Postanowienie papieża Symmachiusza wprowadzało zakaz alienacji (*alienatio*) rzymskich dóbr kościelnych, a w tym gruntów wiejskich i miejskich, wyposażenia kościołów czy naczyń liturgicznych. Zakaz obejmował rzeczy obecnie należące do Kościoła oraz te, które w przyszłości przezeń zostaną nabyte. Skierowany był do aktualnych przełożonych (*qui nunc antistes*), wybranych przez społeczność kościelną, a także do ich następców. W razie złamania zakazu czynność miała pozostać bezskuteczna (*inefficax*), a dokonujący jej oraz ci, którzy z nim współdziałali, narażeni byli na klątwę kościelną¹¹.

¹⁰ Epist. 6, źródło cyt. za C. TREZZINI, *La legislazione canonica di Pappa Gelasio I 492-496*, Locarno 1911, s. 198: Ne unquam praedium seu rusticum sive urbanum, vel ornamenta et ministeria ecclesiarum, quae nunc sunt vel quae ex quibuslibet titulis ad ecclesiarum iura pervenerint, ab eo qui nunc antistes sub electione communi fuerit ordinandus, et illis, qui futuris saeculis sequentur, quosumque titulo atque commento alienentur. Si quis vero aliquid earum alienare voluerit, inefficax atque irritum iudicetur. Sitque facienti vel consentienti accipintique anathema.